„ЗАТВЕРДЖЕНО”
Наказом Ректора Київського університету
імені Бориса Грінченка

№.....“....” лютого 2018 р.

РЕГЛАМЕНТ
ПСИХОЛОГІЧНИХ ЕКСПЕРТИЗ
НАУКОВО-ЕКСПЕРТНОГО ЦЕНТРУ
КИЇВСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ імені БОРИСА ГРІНЧЕНКА

Розділ 1 ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

Стаття 1. Визначення термінів

У цьому Регламенті наведені терміни вживаються у такому значенні:

1. **Науково-експертний центр Київського університету імені Бориса Грінченка** (далі - Центр) відокремлений структурний підрозділ університету (далі – Університет) створений для ефективного використання інтелектуального потенціалу університету через запровадження цілісної системи експертних досліджень, надання професійних експертних послуг широкому колу осіб (замовників), що сприятиме реалізації професійних можливостей працівників юридичної сфери за-для утвердження змагальності судового процесу.

2. **Угода** - це угода про процесуальні правила проведення експертних досліджень Центром, укладеною між ним та громадянином, захисником/адвокатом.

Ця Угода є договором приєднання в розумінні ст.634 ЦК України і може бути укладена лише шляхом приєднання замовника - громадянина, захисника/адвоката до всіх її умов в цілому шляхом надання Центру Заяви про приєднання (додаток №1 до цього Регламенту), наведеної на веб-сайті за адресоюв порядку, передбаченому цим Регламентом.

3. **Експертне дослідження/Експертиза** - встановлення особливості психічної діяльності особи (осіб) та таких її проявів в поведінці, які мають юридичне значення та викликають правові наслідки.

Основним завданням експертних психологічних досліджень/експертиз є визначення у підекспертної особи (осіб):

індивідуально-психологічних особливостей, рис характеру, провідних якостей особистості; мотивовірних чинників психічного життя і поведінки;

емоційних реакцій та станів;

закономірностей перебігу психічних процесів, рівня їхнього розвитку та індивідуальних її властивостей

специфіки соціальних вимірів поведінки чи стану.

При проведенні експертних психологічних досліджень/експертиз використовуються загальновідомі в науковій практиці психологічні методики і такі, що пройшли державну атестацію, та їх авторські модифікації, що відбираються з урахуванням специфіки експертних досліджень і конкретних питань, поставлених перед психологічною експертизою.

4. **Психологічна консультація** - це роз'яснення фахівцем психологічних сторін поведінки обвинуваченого, потерпілого, свідка, позивача, відповідача та інших осіб, їх особистісних особливостей, а також сутності окремих психологічних теорій та підходів, які можуть бути застосовані на практиці. Психологічна консультація може бути як усною, так і письмовою. Остання, належно оформлена, може долучатися до справи в якості документа.

Психологічна консультація надається, коли для відповіді на поставлені заявником питання не потрібно спеціальних експериментів і досліджень, а достатньо посилення на загальні положення науки або логічних висновків.

5. **Експерт** - компетентна особа, що має вищу психологічну освіту, достатній спеціальний досвід практичної діяльності в сфері психології та бере участь в дослідженнях в

якості джерела безпосередньої інформації і призначена директором Центру або обрана заявником з числа експертів, які працюють в Центрі.

6. **Експертна група** - це кілька експертів Центру, які обрані або призначені відповідно до цього Регламенту для проведення конкретного експертного дослідження.

7. **Експертна оцінка** - мотивоване експертне судження.

8. **Експертний метод** - комплекс логічних та математичних процедур, спрямований на отримання від експертів інформації, її аналіз і узагальнення з метою підготовки і прийняття компетентного рішення. Суть методу полягає у проведенні експертами аналізу проблеми з якісною і кількісною обробкою результатів індивідуальних експертних оцінок.

9. **Етапи експертної оцінки** - взаємопов'язані між собою процедури, за допомогою яких реалізується експертний метод.

10. **Умови вирішення експертної задачі** – початкові дані психологічної експертизи і спеціальні знання експерта-психолога, що використовуються при вирішенні конкретного експертного завдання.

11. **Ергономіка** – загальна назва групи наук, що займаються комплексним дослідженням людини у виробничій діяльності і вдосконаленням засобів та умов її праці.

12. **Компетентний рецензент** - це визнаний академічний навчальний заклад, якій має психологічний факультет та є дослідницькою та експертною установою відповідно до закону.

13. **Заявники** - громадяни, захисники/адвокати (позивачі та відповідачі). Позивачами є фізичні та юридичні особи, що пред'явили відповідний позов про захист своїх порушених чи оспорюваних прав або охоронюваних законом інтересів. Відповідачами є фізичні та юридичні особи до яких пред'явлено вищезазначені позовні вимоги.

Стаття 2. Завдання експертних досліджень та організація процесу

Завданням експертних досліджень є сприяння захисту охоронюваних законом інтересів заявників шляхом всебічного, об'єктивного розгляду їх звернень та надання аналітично-експертних висновків, рекомендацій заявникам; здійснення методологічних розробок тощо з питань психологічних експертиз, включаючи участь у спеціалізованих секціях Міністерства юстиції України та інших державних установ;

Порядок експертних досліджень визначається чинним законодавством України, зокрема Кримінальним процесуальним, Цивільним процесуальним, Господарським процесуальним кодексами України, Кодексом України про адміністративні правопорушення, Кодексом адміністративного судочинства України, Митним кодексом України, Законами України "Про судову експертизу", "Про виконавче провадження", "Про адвокатуру та адвокатську діяльність", "Про наукову і науково-технічну експертизу"; "Положенням про організацію та проведення наукової та науково-технічної експертизи", іншими нормативно-правовими актами з питань судово-експертної діяльності.

При виникненні процесуальних питань, що не врегульовані цим Регламентом Центр вирішує їх керуючись положеннями, які хоча прямо й не передбачені законом, але не суперечать загальним принципам Положення про Центр, Статуту Університету та цьому Регламенту і є необхідними для належного здійснення експертами своїх повноважень.

Стаття 3. Принципи експертних досліджень /експертиз

Центр утворено на принципах:

- законності;
- незалежності та підкорення тільки закону;
- конфіденційності;
- рівності всіх експертів;
- добровільності участі у роботі Центру;
- добровільної згоди експертів на їх призначення чи обрання заявником;
- самоврядності фахівців в галузі психології;
- всебічності, повноти та об'єктивності досліджень;

Як виняток з принципу конфіденційності, Центр має право публікувати окремі експертні висновки без зазначення заявників з метою узагальнення дослідницької та експертної практики.

Опублікування експертних досліджень із зазначенням справжніх даних щодо заявників та предмету звернення можливе лише з дозволу таких заявників.

Стаття 4. Законодавство, що застосовується Центром.

У своїй діяльності Центр керується Конституцією України, нормами та принципами міжнародного права чинними в Україні, нормативно-правовими актами України, Статутом Київського університету імені Бориса Грінченка, Положенням про центр та цим Регламентом.

Частиною 2 статті 101 Кримінального процесуального кодексу України визначено, що кожна сторона кримінального провадження має право надати суду висновок експерта, який ґрунтується на його наукових, технічних або інших спеціальних знаннях.

Аналогічно частина 1 статті 242 Кримінального процесуального кодексу України визначає, що експертиза проводиться експертом за зверненням сторони кримінального провадження або за дорученням слідчого судді чи суду, якщо для з'ясування обставин, що мають значення для кримінального провадження, необхідні спеціальні знання.

Сторона захисту має право самостійно залучати експертів на договірних умовах для проведення експертизи, у тому числі обов'язкової або експерт може бути залучений слідчим суддею за клопотанням сторони захисту у випадках та в порядку, передбачених статтею 244 цього Кодексу (частини 2-3 статті 243 Кримінального процесуального кодексу України)

Центр як орган науково-методичної допомоги громадянам та їх захисникам/адвокатам щодо кваліфікованого призначення психологічних (в тому числі судових) експертиз, які сприяють реалізації їх професійних можливостей задля утвердження змагальності судового процесу призначає експертизи та експертні дослідження (далі - експертизи та дослідження) фахівцями Центру та/чи атестованим судовим експертам, які не є працівниками державних спеціалізованих установ (далі - експерти) та, відповідно, їх обов'язки, права та відповідальність, організація проведення експертних досліджень/експертиз та оформлення їх результатів здійснюються у порядку, визначеному Кримінальним процесуальним, Цивільним процесуальним, Господарським процесуальним кодексами України, Кодексом України про адміністративні правопорушення, Кодексом адміністративного судочинства України, Митним кодексом України, Законами України "Про судову експертизу", "Про виконавче провадження", "Про адвокатуру та адвокатську діяльність», "Про наукову і науково-технічну експертизу"; "Положенням про організацію та проведення наукової та науково-технічної експертизи", іншими нормативно-правовими актами з питань судово-експертної діяльності.

У разі відсутності законодавства, що регулює певні спірні відносини Центр за аналогією закону застосовує законодавство, яке регулює подібні відносини, а за відсутності такого, застосовується аналогія права чи Центр керується звичаями ділового обороту, якщо останні за своїм характером та змістом властиві відносинам, що розглядаються і не суперечать загальним принципам Статуту Університету, Положенню про Центр та цьому Регламенту і є необхідними для належного здійснення експертами своїх повноважень.

Розділ 2 ПІДСТАВИ ЗВЕРНЕННЯ ДО ЦЕНТРУ

Стаття 5. Компетенція Центру

До Центру можуть звертатися юридичні та фізичні особи.

Центр може розглядати будь-яку заяву, щодо проведення експертних досліджень та може бути віднесена до компетенції Центру відповідно до Кримінального процесуального, Цивільного процесуального, Господарського процесуального кодексів України, Кодексу України про адміністративні правопорушення, Кодексу адміністративного судочинства України, Митного кодексу України, Законами України "Про судову експертизу", "Про виконавче провадження", "Про адвокатуру та адвокатську діяльність», "Про наукову і науково-технічну експертизу"; "Положенням про організацію та проведення наукової та науково-технічної експертизи", іншими нормативно-правовими актами з питань судово-експертної діяльності та чинним законодавством України.

Стаття 6. Сфера діяльності Центру. Основні предметні види психологічної експертизи / експертних досліджень у ЦИВІЛЬНИХ СПРАВАХ

Психологічна експертиза дитячо-батьківських відносин.

Як правило, суперечки про право на виховання дітей виникають у такій категорії справ:

- у справах щодо виховання дітей після розлучення батьків;
- у справах про місце проживання дітей при роздільному проживанні батьків;
- щодо участі одного з батьків, який проживає окремо, у вихованні дітей, коли самі батьки не дійшли згоди в цьому питанні;
- у справах про позбавлення батьківських прав;
- у справах про відновлення в батьківських правах;
- про всиновлення дитини;
- про відміну всиновлення.

При проведенні такого роду експертиз психологічне обстеження проводиться, як правило, відносно трьох осіб: матері, батька та дитини.

Предметом експертного дослідження можуть бути: психологічні умови виховання дитини, особливості розвитку дитини, його індивідуально-особистісні властивості, відношення дитини до батьків, характер прихильності/прив'язаності до батьків, особливості взаємовідносин батьків між собою і кожного з них з дитиною, вплив кожного з батьків на розвиток дитини, індивідуально-особистісні особливості батьків, реконструкція причині сімейного конфлікту та ін.

Постановку експертних питань, що підлягають вирішенню психологічною експертизою дитячо-батьківських відносин, доцільним є погоджувати з експертом безпосередньо, в залежності від конкретних завдань дослідження.

Психологічна експертиза моральної шкоди.

Моральна шкода, згідно постанови Пленуму Верховного Суду України від 31.03.1995 р. № 4 це «...втрати немайнового характеру внаслідок моральних чи фізичних страждань, або інших негативних явищ, заподіяних фізичній чи юридичній особі незаконними діями або бездіяльністю інших осіб...»

Моральна шкода полягає (ст. 23 Цивільного кодексу України):

- у фізичному болю та стражданнях, яких фізична особа зазнала у зв'язку з каліцтвом або іншим ушкодженням здоров'я;
- у душевних стражданнях, яких фізична особа зазнала у зв'язку з протиправною поведінкою щодо неї самої, членів її сім'ї чи близьких родичів;
- у душевних стражданнях, яких фізична особа зазнала у зв'язку із знищенням чи пошкодженням її майна;
- у приниженні честі та гідності фізичної особи, а також ділової репутації фізичної або юридичної особи.

Мета психологічної експертизи моральної шкоди:

- А) наявність/відсутність моральних страждань внаслідок “незаконних дій, або бездіяльності інших осіб”;
- Б) причинний зв'язок між ситуацією спричинення шкоди та стражданнями;
- В) встановлення, в чому саме полягають моральні страждання в юридично визначених обставинах;
- Г) інтенсивність, глибина та тривалість страждань.

Щодо рекомендацій встановлення розміру компенсації моральної шкоди висновки психолога носять імовірний характер та є науковою рекомендацією по визначенню можливого розміру компенсації моральної шкоди судом.

Психологічна експертиза при складанні угод з «пороком волі».

Укладення будь-якої угоди потребує свідомої активності людини, її волевиявлення. З точки зору законодавця, порок волі може мати об'єктивну та суб'єктивну складові.

Суб'єктивна сторона угоди, це здатність розуміти значення своїх дій (інтелектуальний компонент угоди), та здатність керувати ними (вольовий компонент угоди), які пов'язані між собою. Вільному волевиявленню, згідно чинного законодавства (ст. 55, 57 ЦК України), може

перешкоджати введенню людини в оману, обман, насильство, загрози, зловмисна домовленість представника однієї сторони з другою стороною або тяжкі життєві обставини.

«Порок волі» у вигляді нездатності людини усвідомлювати значення своїх дій та керувати ними (як передумова недієздатності) – встановлюється при проведенні судово-психіатричної експертизи. А «порок волі» у вигляді нездатності в повній мірі усвідомлювати значення своїх дій та в повній мірі свідомо керувати ними може бути пов'язане з різними психологічними причинами, для чого необхідно проаналізувати особистісні властивості людини, особливості протікання психічних процесів, емоційний стан на момент прийняття рішення, вплив ситуаційних факторів на прийняття рішення та наслідки такого впливу. Саме на встановлення таких психологічних обставин і спрямоване експертне психологічне дослідження.

Завданням психологічного дослідження є встановлення того, чи було волевиявлення вільним, які фактори вплинули на вільне волевиявлення, які обставини передували вчиненню правочину та могли вплинути на емоційний стан особи та в якій мірі, чи властиві людині певні особливості інтелектуальної, емоційної та вольової сфери, які могли вплинути на прийняття рішення в конкретній ситуації, чи було рішення адекватним ситуації, тощо.

Соціально-психологічна експертиза педагогічного або трудового колективу.

Завданням комплексного дослідження є встановлення фактів порушення гідності, психомоційного тиску, діагностика соціально-психологічного клімату, наявність деструктивних та(або) травмуючих відносин та ін.

Основні предметні види психологічної експертизи у КРИМІНАЛЬНИХ СПРАВАХ:

Психологічна експертиза індивідуально-психологічних властивостей підозрюваної/звинуваченої у вчиненні кримінального правопорушення особи та їх вплив на поведінку під час скоєння інкримінованого діяння.

Підставою для призначення психологічної експертизи індивідуально-психологічних властивостей підозрюваного/звинуваченого/підсудного можуть бути: необхідність встановлення обставин, що впливають на ступінь відповідальності особи; встановлення мотивів та механізму кримінальних дій, умов, що сприяли здійсненню злочину; також, з метою встановлення адекватного покарання (з урахуванням індивідуального підходу).

Основні питання, що ставляться на розв'язання даного предметного виду експертизи:

- Які індивідуально-психологічні особливості підозрюваного/звинуваченого/ підсудного?
- Чи могли зазначені індивідуально-психологічні особливості суттєво вплинути на його поведінку під час скоєння інкримінованого діяння?

З позиції цього предметного виду експертизи, індивідуально-психологічні особливості в разі суттєвого впливу на поведінку особи під час скоєння кримінального правопорушення - обмежують здатність людини в повній мірі усвідомлювати значення своїх дій, або здійснювати їх довільну регуляцію та контроль в зазначений період часу.

З юридичної точки зору, визнання впливу суттєвим, може виступати пом'якшуючою провину обставиною. Висновок експерта, що виявлені індивідуально-психологічні особливості знайшли відображення в поведінці людини під час скоєння правопорушення, але не мали суттєвого впливу, будь-яких юридично значущих наслідків не матиме.

Психологічна експертиза фізіологічного афекту та інших емоційних станів, що суттєво впливають на свідомість та діяльність.

Кваліфікація експертом фізіологічного афекту, або інших емоційних станів, що суттєво впливають на свідомість та діяльність, є психологічною передумовою кваліфікації «сильного душевного хвилювання» (за наявності юридичних складових).

Основними питаннями, що розв'язує експерт є такі:

- Чи знаходився підозрюваний/звинувачений/підсудний в момент вчинення правопорушення в стані фізіологічного афекту?
- Чи знаходився підозрюваний/звинувачений/підсудний в момент вчинення правопорушення в будь-якому емоційному стані, що суттєво впливає на свідомість та діяльність?

Для експертного аналізу емоційного стану особи на момент вчинення нею правопорушення важливі результати судово-медичного дослідження потерпілої особи, неформальні показання свідків щодо індивідуально-психологічних властивостей потерпілого та

підозрюваного/обвинуваченого, типових конфліктів та особливостей поведінки у конфлікті, також докладні, бажано власноручні, у вільній формі надані пояснення підозрюваної/обвинуваченої особи щодо характеру взаємовідносин з потерпілим, обставин, що призвели до злочину, а також детальні пояснення щодо обставин скоєння правопорушення.

Експертиза психологічного впливу.


[…]


5. Підтверджує достовірність відомостей, які наведені в цій Заяві про приєднання.

На основі наведеного та відповідно до п.1.3. Інструкції про призначення та проведення судових експертиз та експертних досліджень, затвердженої наказом Міністерства юстиції України 08.10.1998 №53/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 26.12.2012 р. №1950/5), прошу провести наступне експертне дослідження:

На вирішення експерта поставити наступні питання:*

(питання доцільно викласти у редакції, рекомендованій Науково-методичними рекомендаціями з питань підготовки та призначення судових експертиз та експертних*

досліджень, затверджені наказом Міністерства юстиції України 08.10.1998 № 53/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 26.12.2012 № 1950/5)

Разом з заявою надаю на дослідження оригінали (копії) наступних документів:

Бажаний строк виконання дослідження:

Згоден, що вартість експертного дослідження буде погоджена з Вами після вивчення експертом поставлених питань та документів наданих на дослідження.

Підпис Дата

Для проведення психологічних експертних досліджень (з огляду на вік підекспертної особи та виходячи з питань, поставлених перед експертом) необхідно надати:

медичну документацію, особову справу, шкільні характеристики і характеристики з місця роботи, свідчення співучнів, педагогів, колег, друзів, знайомих, родичів та інших людей, з якими підекспертна особа близько спілкувалася. У свідченнях рідних та близьких повинні бути відображені особливості її розвитку та поведінки, умов життя, оточення, притаманні їй схильності, захоплення, інтереси. За наявності та в разі необхідності також надаються щоденники, листи, зразки творчості та ін. підекспертної особи.

Детальніше: Науково-методичні рекомендації з питань підготовки та призначення судових експертиз та експертних досліджень (затверджені наказом Міністерства юстиції України 08.10.1998 № 53/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 26.12.2012 № 1950/5).

Додаток № 2
до Регламенту від «...» лютого 2018 року

АДВОКАТ (ПІБ)

**Свідоцтво № ... видане ... КДКА р., адреса для листування: ...
тел./факс ..., e-mail: ...**

«...» ... 201__ року вих. № ...

**До Науково-експертного центру
Київського університету імені Бориса Грінченка**

Заява

про проведення рецензування висновків експертиз

Згідно п. 1,7,10 ч. 1 ст. 20 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» визначено, що під час здійснення адвокатської діяльності адвокат має право:

звертатися з адвокатськими запитами, у тому числі щодо отримання копій документів, до органів державної влади, органів місцевого самоврядування, їх посадових і службових осіб, підприємств, установ, організацій, громадських об'єднань, а також до фізичних осіб (за згодою таких фізичних осіб);

збирати відомості про факти, що можуть бути використані як докази, в установленому законом порядку запитувати, отримувати і вилучати речі, документи, їх копії, ознайомлюватися з ними та опитувати осіб за їх згодою;

одержувати письмові висновки фахівців, експертів з питань, що потребують спеціальних знань

Я, як адвокат, здійснюю захист обвинуваченого ... (ПІБ), а також надаю правову допомогу цивільному відповідачу ... під час розгляду кримінального провадження №... в ... районному судіміста/області (суддя (ПІБ)). Мої повноваження підтверджуються угодою про

надання правової допомоги від 201...р. та угодою про надання правової допомоги від 201...р.

В якості доказів у цьому кримінальному провадженні фігурують Висновки судових психологічних експертиз, виконаних у ... (зазначити експертну установу) № .. від року, № ... від року та № ... від року.

На думку захисту, зазначені висновки експертиз проведені із порушенням ... (притисів законодавства, наукових методик тощо, вказати) внаслідок чого ...

Відповідно до ч. 3 статті 93 Кримінального процесуального кодексу України сторона захисту здійснює збирання доказів шляхом витребування та отримання від органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ, організацій, службових та фізичних осіб речей, копій документів, відомостей, висновків експертів, висновків ревізій, актів перевірок; ініціювання проведення слідчих (розшукових) дій, негласних слідчих (розшукових) дій та інших процесуальних дій, а також шляхом здійснення інших дій, які здатні забезпечити подання суду належних і допустимих доказів.

На підставі вищезазначеного та керуючись положеннями ст.ст. 20, Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», ч. 3 ст. 93 КПК України,

ПРОШУ:

Провести рецензування Висновків судових психологічних експертиз, виконаних у ... (зазначити експертну установу) № .. від року, № ... від року та № ... від року з точки зору їх відповідності їх принципам законності, об'єктивності, повноти дослідження, а також обґрунтованості та дотримання існуючих методичних вимог.

- Додатки:
- копії Висновків ...
- копії постанов (ухвал) про призначення експертиз
- копії матеріалів кримінальної справи №... станом на дату проведення вищевказаних експертиз (при необхідності це можуть бути протоколи оглядів та ін.);
- копія Свідоцтва на право ... видане ... КДКА р.
-

З повагою,
Адвокат (ПІБ)

_____ (підпис)

**ЗАЯВА ПРО ПРИЄДНАННЯ
та визнання Регламенту (Угоди замовника експертних досліджень)**

Заявник, надаючи Центру цю Заяву про приєднання в порядку встановленому Цивільним кодексом України, підтверджує, що:

1. Ознайомлений з Регламентом Науково-експертного центру Київського університету імені Бориса Грінченка щодо науково-методичної допомоги громадянам та їх захисникам/адвокатам при призначенні судових експертиз/досліджень і засвідчує повне та безумовне розуміння змісту Регламенту як Угоди замовника експертних досліджень та усіх його істотних умов;

2. Підтверджує факт ознайомлення із матеріалами і інформацією, розміщеними на Інтернет - сторінці Науково-експертного центру Київського університету імені Бориса Грінченка, на які є посилання в Регламенті;

3. Виражає волевиявлення укласти Угоду про приєднання до Регламенту відповідно до запропонованих умов і засвідчує, що укладення цієї Угоди є вільним його/її волевиявленням, спрямованим саме на встановлення правовідносин, зазначених в Регламенті та реальне настання наслідків, що обумовлені ним;

4. Усвідомлює, що Угода є договором приєднання відповідно до ст. 634 Цивільного кодексу України, тому:

4.1. Форма та зміст Регламенту попередньо затверджені Ректором Київського університету імені Бориса Грінченка, розміщені на інтернет - сторінці відповідає Положенню про Центр, Статуту університету та як Угода підписаний Ректором Університету;

4.2. Регламент не передбачає можливості внесення змін з боку заявника.

4.3. Угода укладається способом приєднання до нього заявника, шляхом надання Центру цієї Заяви про приєднання (з додатками) у електронному вигляді на Інтернет - сторінці

5. Підтверджує достовірність відомостей, які наведені в цій Заяві про приєднання.

На основі наведеного та відповідно до п.1.3. Інструкції про призначення та проведення судових експертиз та експертних досліджень, затвердженої наказом Міністерства юстиції України 08.10.1998 №53/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 26.12.2012 р. №1950/5), прошу провести наступне експертне дослідження:

На вирішення експерта поставити наступні питання:*

(питання доцільно викласти у редакції, рекомендованій Науково-методичними рекомендаціями з питань підготовки та призначення судових експертиз та експертних досліджень, затверджені наказом Міністерства юстиції України 08.10.1998 № 53/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 26.12.2012 №1950/5)*

Разом з заявою надаю на дослідження оригінали (копії) наступних документів:

Бажаний строк виконання дослідження:

Згоден, що вартість експертного дослідження буде погоджена з Вами після вивчення експертом поставлених питань та документів наданих на дослідження.

Підпис Дата

Для проведення психологічних експертних досліджень (з огляду на вік підекспертної особи та виходячи з питань, поставлених перед експертом) необхідно надати:

медичну документацію, особову справу, шкільні характеристики і характеристики з місця роботи, свідчення співучнів, педагогів, колег, друзів, знайомих, родичів та інших людей, з якими підекспертна особа близько спілкувалася. У свідченнях рідних та близьких повинні бути відображені особливості її розвитку та поведінки, умов життя, оточення, притаманні їй схильності, захоплення, інтереси. За наявності та в разі необхідності також надаються щоденники, листи, зразки творчості та ін. підекспертної особи.

Детальніше: Науково-методичні рекомендації з питань підготовки та призначення судових експертиз та експертних досліджень (затвержені наказом Міністерства юстиції України 08.10.1998 № 53/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України від 26.12.2012 № 1950/5).

Додаток № 2
до Регламенту від «...» лютого 2018 року

АДВОКАТ (ПІБ)
Свідоцтво № ... видане ... КДКА р., адреса для листування: ...
тел./факс ..., e-mail: ...

«...» ... 201__ року вих. № ...

**До Науково-експертного центру
Київського університету імені Бориса Грінченка**

**Заява
про проведення рецензування висновків експертиз**

Згідно п. 1,7,10 ч. 1 ст. 20 Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» визначено, що під час здійснення адвокатської діяльності адвокат має право:

звертатися з адвокатськими запитами, у тому числі щодо отримання копій документів, до органів державної влади, органів місцевого самоврядування, їх посадових і службових осіб, підприємств, установ, організацій, громадських об'єднань, а також до фізичних осіб (за згодою таких фізичних осіб);

збирати відомості про факти, що можуть бути використані як докази, в установленому законом порядку запитувати, отримувати і вилучати речі, документи, їх копії, ознайомлюватися з ними та опитувати осіб за їх згодою;

одержувати письмові висновки фахівців, експертів з питань, що потребують спеціальних знань

Я, як адвокат, здійснюю захист обвинуваченого ... (ПІБ), а також надаю правову допомогу цивільному відповідачу ... під час розгляду кримінального провадження №... в ... районному судіміста/області (суддя (ПІБ)). Мої повноваження підтверджуються угодою про надання правової допомоги від 201...р. та угодою про надання правової допомоги від 201...р.

В якості доказів у цьому кримінальному провадженні фігурують Висновки судових психологічних експертиз, виконаних у ... (зазначити експертну установу) № .. від року, № ... від року та № ... від року.

На думку захисту, зазначені висновки експертиз проведені із порушенням ... (приписів законодавства, наукових методик тощо, вказати) внаслідок чого ...

Відповідно до ч. 3 статті 93 Кримінального процесуального кодексу України сторона захисту здійснює збирання доказів шляхом витребування та отримання від органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ, організацій, службових та фізичних осіб речей, копій документів, відомостей, висновків експертів, висновків ревізій, актів перевірок; ініціювання проведення слідчих (розшукових) дій, негласних слідчих (розшукових) дій та інших процесуальних дій, а також шляхом здійснення інших дій, які здатні забезпечити подання суду належних і допустимих доказів.

На підставі вищезазначеного та керуючись положеннями ст.ст. 20, Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність», ч. 3 ст. 93 КПК України,

ПРОШУ:

Провести рецензування Висновків судових психологічних експертиз, виконаних у ... (зазначити експертну установу) № .. від року, № ... від року та № ... від року з точки зору їх відповідності їх принципам законності, об'єктивності, повноти дослідження, а також обґрунтованості та дотримання існуючих методичних вимог.

- Додатки:
- копії Висновків ...
- копії постанов (ухвал) про призначення експертиз
- копії матеріалів кримінальної справи №... станом на дату проведення вищевказаних експертиз (при необхідності це можуть бути протоколи оглядів та ін.);
- копія Свідоцтва на право ... видане ... КДКА р.
-

З повагою,
Адвокат (ПІБ)

_____ (підпис)