RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# НАУКОВО ЕКСПЕРТНИЙ ЦЕНТР

КОНЦЕПІЯ РОЗВИТКУ 2018-2025

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# АКТУАЛЬНІСТЬ КОМПЛЕКСНОЇ ЕКСПЕРТИЗИ

1. «Швидкий час» – швидкість змін
2. Складність та відсутність чітких розподілів в науці та практиці
3. Непередбачувані фактори впливу
4. «Ціна помилки» в юриспруденції, педагогіці, бізнесі
5. Екологічні загрози та їх наслідки

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# МІСІЯ НАУКОВО-ЕКСПЕРТНОГО ЦЕНТРУ

ЕФЕКТИВНЕ ВИКОРИСТАННЯ
ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОГО ПОТЕНЦІАЛУ
УНІВЕРСИТЕТУ ТА СТВОРЕННЯ ЦІЛІСНОЇ
СИСТЕМИ КОМПЛЕКСНИХ ЕКСПЕРТИЗ ДЛЯ
НАДАННЯ ПРОФЕСІЙНИХ ЕКСПЕРТНИХ
ПОСЛУГ ШИРОКОМУ КОЛУ ОСІБ
(ЗАМОВНИКІВ).

# ОСНОВНІ НАПРЯМИ ДІЯЛЬНОСТІ

**Експертний** напрям діяльності передбачає сприяння об'єктивності та обґрунтованості наукових та експертних досліджень, а також підвищення ролі науково-експертного забезпечення правосуддя та адвокатської діяльності, педагогічної та управлінської діяльності;

**Науково-дослідний** напрям діяльності спрямований на вивчення, апробацію, адаптацію та впровадження вітчизняних та зарубіжних технологій комплексних експертиз.

**Консультативний** напрям діяльності полягає у наданні консультаційних послуг адвокатам та широкому колу громадян щодо практики комплексних експертиз .

**Освітній** напрям діяльності полягає у створенні освітніх програм з методології та технологій комплексних міждисциплінарних експертиз; розробці та впровадженні навчальних програм підвищення кваліфікації експертів .

**Інформаційний** напрям діяльності центру полягає у пропаганді та інформуванні широкого кола громадян, насамперед адвокатів та правозахисників, щодо форм та методів комплексних експертиз, кваліфікації фахівців-експертів та регламентів їх роботи.

**Тренінговий** напрям діяльності полягає у розробці та впровадженні навчальних тренінгових програм ( насамперед для адвокатів та правозахисників, педагогів та управлінців)

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# ЗАВДАННЯ НАУКОВО- ЕКСПЕРТНОГО ЦЕНТРУ

- проведення наукових та експертних досліджень, підготовка науково-експертних та методичних висновків в сфері психологічних експертиз;
- сприяння об'єктивності та обґрунтованості наукових та експертних досліджень, а також підвищення ролі науково-експертного забезпечення правосуддя та адвокатської діяльності;
- координація наукової та науково-консультативної діяльності, наукового та експертного забезпечення навчально-методичної роботи інституту;
- підвищення кваліфікації експертів, фахівців в галузі психології та педагогіки;
- проведення екологічної оцінки передпроектних, проектних та інших матеріалів чи об'єктів, реалізація і дія яких може негативно впливати або впливає на стан навколишнього природного середовища
- посилення практичної спрямованості науково-експертних робіт, впровадження їх результатів в діяльність адвокатури України, суміжних правових інститутів та до навчально-кваліфікаційного процесу,
- розробки в експертиці для зближення її з практикою та навчально-кваліфікаційним процесом.

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# ЦІЛІ НАУКОВО-ЕКСПЕРТНОГО ЦЕНТРУ

- створення умов професійних контактів серед професіоналів з питань психологічних експертиз, насамперед в сфері батьківства/материнства, виховання, опіки та піклування для широкого кола замовників;
- організація та створення науково-методичної бази для підвищення кваліфікації фахівців та експертів;
- надання експертних послуг для забезпечення екологічної безпеки, охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання і відтворення природних ресурсів, захисту екологічних прав та інтересів громадян і держави
- надання кваліфікованої професійної оцінки (роз'яснень, експертних висновків та рецензій на них) з нагальних питань функціонування інституту експертизи в Україні.

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# КОМПЛЕКСНА ЕКСПЕРТИЗА В ЮРИСПРУДЕНЦІЇ

*З розвитком
криміналістики падає
значення показань
свідків і зростає
значення
об'єктивних доказів.*

*Ганс Гросс*

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

## ВИДИ СУДОВИХ ЕКСПЕРТИЗ.

**Стаття 111. ЦПК.** Комісійна експертиза проводиться не менш як двома експертами одного напрямку знань.

**Стаття 112. ЦПК** Комплексна експертиза проводиться не менш як двома експертами різних галузей знань або різних напрямів у межах однієї галузі знань

Висновок експерта для суду не має заздалегідь встановленої сили і оцінюється судом разом із іншими доказами.
**Стаття 110 ЦПК України**

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# ЕКСПЕРТИЗА ДЯ АДВОКАТІВ ТА ПРАВЗАХИСНИКІВ

Експертиза психологічного стану
Експертиза батьківсько-материнських,
родинних відносин
Експертиза з питань виховання, опіки та
піклування
Правова експертиза
Профайлінг

# ЕКСПЕРТИЗА ДЛЯ БІЗНЕСУ

- Експертиза стилю керівництва
- Експертиза соціально-психологічного клімату в колективі
- Експертиза ефективності ведення бізнесу
- Експертиза документообігу
- Експертиза бізнес процесів
- Експертиза компетенцій
- Експертиза конкуренції
- Експертиза візуалізації бренду

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# ЕКСПЕРТИЗА ДЯ ПЕДАГОГІКИ

- Експертиза стилю керівництва педагогічним колективом
- Експертиза соціально-психологічного клімату
- Експертиза відхилень в поведінці учнів
- Експертиза рівню агресії (булінг, травля)
- Експертиза компетентності

# ЕКОЛОГІЧНА ЕКСПЕРТИЗА

- експертиза проектів законодавчих та інших нормативно-правових актів;
- експертиза документації по впровадженню нової техніки, технологій, матеріалів, речовин, продукції, генетично модифікованих організмів, реалізація яких може призвести до порушення екологічних нормативів, негативного впливу на стан навколишнього природного середовища;
- експертиза екологічних ситуацій, що склалися в окремих населених пунктах і регіонах;
- експертиза діючих об'єктів та комплексів, що мають значний негативний вплив на стан навколишнього природного середовища.

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# ПИТАННЯ?

RESEARCH
EXPERT
CENTRE

# ЧЕКАЄМО НА ПЛІДНУ СПІВПРАЦЮ!

Директор НЕЦ

Проф, д.ф. н., доцент Марья Нестерова

Viber +380972956090

What's Up +380503113435

[marja@nesterova.com.ua](mailto:marja@nesterova.com.ua)